
  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ПРЕДГОРНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

ст. Ессентукская 

11 августа 2023 г.                                                                                          № 1321 

 
Об утверждении Положения о порядке размещения на территории 
Предгорного муниципального округа Ставропольского края передвижных 
аттракционов, зоопарков, цирков, а также другого развлекательного 
оборудования 
 

В целях установления порядка размещения на территории Предгорного 

муниципального округа Ставропольского края передвижных аттракционов, 

зоопарков и цирков, руководствуясь Федеральным законом от                                               

06 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 23 сентября 2020 г. № 1540 «Об утверждении 

Правил осуществления регионального государственного надзора в области 

технического состояния и эксплуатации самоходных машин и других видов 

техники, аттракционов», администрация Предгорного муниципального округа 

Ставропольского края 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке размещения на 

территории Предгорного муниципального округа Ставропольского края 

передвижных аттракционов, зоопарков, цирков, а также другого 

развлекательного оборудования. 

 

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

Предгорного муниципального округа Ставропольского края www.pmosk.ru в 

информационно – телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

обнародования. 

 

 
Глава Предгорного  
муниципального округа 
Ставропольского края                                                              Н.Н. Бондаренко 

  

http://www.pmosk.ru/


УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации 

Предгорного муниципального округа 
Ставропольского края 

от 11 августа 2023 г. № 1321 
 

 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

 
о порядке размещения на территории Предгорного муниципального округа 

Ставропольского края передвижных аттракционов, зоопарков, цирков, а 
также другого развлекательного оборудования 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Порядок размещения на территории Предгорного муниципального 

округа Ставропольского края передвижных аттракционов, зоопарков, цирков, 

а также другого развлекательного оборудования(далее – Порядок, Объекты 

развлечения)разработан в целях упорядочения процедуры оформления 

размещения организаций, а также безопасности и антитеррористической 

защищенности жителей в соответствии с Федеральным законом от                                       

06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 23 сентября 2020 г. № 1540 «Об утверждении 

Правил осуществления регионального государственного надзора в области 

технического состояния и эксплуатации самоходных машин и других видов 

техники, аттракционов». 

1.2. Требования настоящего Порядка распространяются на отношения, 

связанные с размещением или планируемых к размещению Объектов 

развлечения, на земельных участках, находящихся в муниципальной 

собственности Предгорного муниципального округа Ставропольского края и 

на земельных участках, государственная собственность на которые не 

разграничена, за исключением земельных участков находящихся в частной 

собственности граждан или юридических лиц. 

1.3.Размещение Объектов развлечения осуществляется за плату, размер 

которой рассчитывается по формуле: 

РП= (R*S*T)/365, где 

РП – размер платы за право размещения нестационарного объекта за 

весь период его размещения (установки) (рублей);  

R –удельный показатель кадастровой стоимости земельных участков, 

предназначенных для размещения торговых объектов, объектов 

общественного питания и бытового обслуживания (далее – средний удельный 

показатель) (рублей за 1 кв. м). Средний удельный показатель применяется в 

соответствии с расчетами управления муниципальным имуществом 

администрации Предгорного муниципального округа Ставропольского края; 



S – площадь объекта развлечения (кв. м);  

Т – срок размещения (установки) объекта развлечения (дней). 

1.4. Требования, предусмотренные Положением, не распространяются 

на отношения, связанные с размещением Объектов развлечения при 

проведении праздничных, общественно-политических, культурно-массовых 

мероприятий, имеющих однодневный характер. 

 

II. Размещение Объектов развлечения 

 

2.1. Основные понятия, используемые в настоящем Положении: 

заявитель - юридическое лицо независимо от организационно правовой 

формы, формы собственности, места нахождения, а также места 

происхождения капитала или индивидуальный предприниматель, подавшие 

заявление на размещение временных (сроком до 30 календарных дней) 

объектов развлечения (Приложение 1); 

аттракцион (как вид технического объекта: батут, карусель, манеж, 

электромобили, тир и пр.) – нестационарный объект, сооружение или 

устройство для развлечения населения в местах отдыха; 

аттракцион с использованием животных - вид деятельности по 

обеспечению досуга населения, связанный с организацией верховых поездок 

и перевозок гужевым транспортом с привлечением животных: лошадей, 

верблюдов, ослов и т.п., организация выставок с участием животных и птиц 

(уличный цирк, зоопарк), а также фотографирование или рисование граждан 

рядом с животными, ростовыми куклами, участвующими в аттракционе; 

передвижной цирк (в том числе цирк-шапито) - разборная конструкция 

из мачт и натягиваемого на них полотна (парусины, брезента) шатра, 

предназначенная для проведения цирковых, театральных и некоторых других 

зрелищных мероприятий; 

Свидетельство на право размещения временного аттракциона – 

документ(разрешение), являющийся основанием для установки и 

эксплуатации аттракциона. 

2.2. Передвижные аттракционы, зоопарки и цирки (далее – организация, 

организатор), желающие провести гастроли на территории Предгорного 

муниципального округа Ставропольского края, направляют заявление на имя 

главы Предгорного муниципального округа Ставропольского края о 

предоставлении площадки для размещения своих объектов. 

К заявлению прилагаются: выписка из Единого государственного 

реестра юридических лиц (индивидуальных предпринимателей), документ, 

удостоверяющий личность гражданина (паспорт, временное удостоверение 

личности) для индивидуальных предпринимателей, паспорта технического 

осмотра конструкций, талон (допуска) о прохождении технического осмотра 

на ежегодную (сезонную) эксплуатацию аттракциона, свидетельства и 

сертификаты на аттракционы, паспорта животных, страховой полис 

страхования гражданской ответственности владельца аттракциона за 



причинение вреда жизни и/или здоровью физических лиц, имуществу 

физических или юридических лиц, государственному или муниципальному 

имуществу, окружающей среде при эксплуатации аттракциона, приказы об 

организации внутреннего контроля, назначении аттестованных инженерно-

технических специалистов, отвечающих за безопасную эксплуатацию 

аттракциона, а также оперативно-технического, ремонтного и 

обслуживающего аттракцион персонала. 

2.3. Заявление проходит регистрацию в отделе экономического 

развития, торговли и стратегического планирования администрации 

Предгорного муниципального округа Ставропольского края. 

2.4. Отдел экономического развития, торговли и стратегического 

планирования администрации Предгорного муниципального округа 

Ставропольского края совместно с управлением по муниципальному 

имуществу администрации Предгорного муниципального округа 

Ставропольского края определяет место размещения Объекта развлечения на 

земельном участке в соответствии с действующим законодательством. 

2.5. После регистрации заявления уполномоченному лицу организации 

выдается лист согласования для дальнейшего согласования со следующими 

службами: 

ГБУ СК «Предгорная районная станция по борьбе с болезнями 

животных»; 

Отдел Гостехнадзора по Предгорному муниципальному округу 

Ставропольского края (Приложение 2). 

2.6. В случае размещения на территории Предгорного муниципального 

округа Ставропольского края передвижных зоопарков, а также цирков с 

животными, аттракционов с использованием животных, организация до 

въезда на территорию округа вместе с листом согласования предоставляет в 

Предгорную районную станцию по борьбе с болезнями животных 

ветеринарное свидетельство и иную документацию на ввозимых животных, 

необходимую в данных случаях. 

2.7. После согласования со службами и организациями, указанными в п. 

2.5 настоящего Положения, заявитель обращается в администрацию 

Предгорного муниципального округа Ставропольского края для получения 

Свидетельства на размещение объекта. 

2.8. Свидетельство на право размещения временного аттракциона, по 

форме, указанной в Приложении 3 к настоящему Положению готовит отдел 

экономического развития, торговли и стратегического планирования 

администрации Предгорного муниципального округа Ставропольского края. 

Свидетельство (далее – разрешение) выдается на срок до 30 

календарных дней. 

2.9. Организация, получившая разрешение на право размещения 

Объекта развлечения обязана в день получения разрешения перечислить на 

расчетный счет администрации оплату за размещение Объекта развлечения, 

рассчитанного в соответствии п. 1.3. настоящего Положения. 



В случае досрочного прекращения организацией установленного срока 

функционирования Объекта развлечения, перечисленные денежные средства 

возврату не подлежат. 

2.10. Основания для отказа в выдаче разрешения: 

не предоставление документов, указанных в пункте 2.2 настоящего 

Положения; 

заявление подписано/подано неуполномоченным лицом; 

отсутствие согласования со службами, указанными в пункте 2.5 

настоящего Положения; 

заявитель указал место размещения на земельных участках находящихся 

в частной собственности граждан или юридических лиц. 

2.11. Отдел экономического развития, торговли и стратегического 

планирования администрации Предгорного муниципального округа в течение 

дня, следующего за днем выдачи разрешения уведомляет ОНДПН по г. 

Ессентуки и Предгорному району, УНДПР ГУ МЧС России по СК, Отдел 

МВД «Предгорный» о выдаче разрешения на право размещения Объекта 

развлечения. 

2.12. Организация обязана обеспечить: 

охрану располагаемых объектов; 

заключить договора на оказание услуг по обращению с твердыми 

коммунальными отходами, размещение биотуалетов; 

чистоту, порядок, необходимое количество биотуалетов; 

безопасность граждан во время посещения проводимых мероприятий; 

обеспечить в месте размещения аттракциона: документов, являющихся 

основанием для размещения и эксплуатации аттракциона, вывески, 

содержащей информацию в соответствии с законодательством о защите прав 

потребителей, в том числе наименование организации, место ее нахождения 

(адрес) и режим работы, информацию о государственной регистрации 

индивидуального предпринимателя и наименовании зарегистрировавшего его 

органа, контактные телефоны руководителя организации либо 

индивидуального предпринимателя, у сотрудника, непосредственно 

обеспечивающего функционирование временного нестационарного 

аттракциона, нагрудной таблички с указанием фамилии, имени и отчества 

(если имеется), а также наименования организации или фамилии, имени и 

отчества индивидуального предпринимателя, осуществляющего размещение 

аттракциона, медицинской аптечки для оказания первой медицинской 

помощи. 

При наличии собственной охраны, лица, осуществляющие охрану, 

должны предоставить лицензии на осуществление охранной деятельности. 

В случае отсутствия охраны, организация обеспечивает охрану путем 

привлечения вневедомственной охраны ОМВД или частных охранных 

предприятий. 



2.13. Ответственность за охрану труда и технику безопасности, а также 

за безопасность граждан при проведении в месте размещения аттракционов, 

зоопарков, цирков массовых мероприятий (гастролей), несет организатор. 

2.14. При организации размещения передвижных аттракционов, 

зоопарков или цирков на территории Предгорного муниципального округа 

Ставропольского края юридическим лицам и индивидуальным 

предпринимателям запрещается: 

размещать рекламу в нарушение требований постановления 

администрации Предгорного муниципального округа Ставропольского края 

от 19 апреля 2021 г. «Об утверждении Архитектурно-художественных правил 

размещения рекламных конструкций и информации на территории 

Предгорного муниципального округа Ставропольского края»; 

размещать сооружения и конструкции вне отведенной территории; 

производить выпас травоядных животных; 

производить захоронение павших животных (в соответствии с 

требованиями законодательства). 

2.15. В случае продления пребывания на территории округа 

уполномоченные лица организации обращаются в администрацию 

Предгорного муниципального округа Ставропольского края с заявлением о 

возможности продления срока размещения. 

2.16. По окончании гастролей организация приводит в надлежащее 

состояние занимаемую территорию. 

 
III. Ответственность за нарушение настоящего Положения 

 

3.1. Организация, желающая разместить на территории Предгорного 

муниципального округа Ставропольского края передвижные аттракционы, 

зоопарк или цирк, в случае нарушения Порядка, утвержденного настоящим 

Положением, несет ответственность в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации.  

3.2. В случае нарушения организатором требований настоящего 

положения и нормативных актов, администрация вправе в одностороннем 

порядке прекратить действие выданного разрешения путем направления 

претензии организатору. 

___________________________________ 

  



Приложение 1 
к Положению о порядке размещения 

временных нестационарных 
аттракционов, батутов, передвижных 
цирков и зоопарков, а также другого 

развлекательного оборудования на 
территории Предгорного 
муниципального округа 

Ставропольского края 
 

 

 
Главе Предгорного муниципального округа СК 

(ФИО) 

_________________________________________________ 

_________________________________________ 
 (Ф.И.О. предпринимателя, 

наименование юридического лица, 

_________________________________________ 

_________________________________________ 
(адрес, телефон) 

 

 

 
ЗАЯВЛЕНИЕ 

 
на выдачу Свидетельства на право размещения на территории Предгорного 
муниципального округа Ставропольского края передвижных аттракционов, 

зоопарков, цирков, а также другого развлекательного оборудования 
 

Прошу Вас выдать Свидетельство на право размещения ________________ 

_____________________________________________________________________________,  

(указать вид развлекательного оборудования) 

по адресу: ___________________________________________________________________  

с «__»_______20__ г. по «___» ______________20__ г. 
(указать точное место размещения и период размещения) 

Часы работы _______________________________________________________ 

Площадь размещения _________________ кв. м. 

 

Обязуюсь соблюдать санитарные нормы, нормы пожарной безопасности, 

Порядок размещения на территории Предгорного муниципального округа 

Ставропольского края передвижных аттракционов, зоопарков, цирков, а также 

другого развлекательного оборудования, нормы действующего 

законодательства Российской Федерации.  

 

С Положением о порядке размещения на территории Предгорного 

муниципального округа Ставропольского края передвижных аттракционов, 

зоопарков, цирков, а также другого развлекательного оборудования 

ознакомлен(а).  

 



Я, _______________________________________________________, предупрежден 

об ответственности за предоставление неверных или неточных сведений. 

 

 

Приложение: 
1. _____________________________________________________________________  

2. _____________________________________________________________________  

3. _____________________________________________________________________  

 

____________________ / Ф.И.О./«__»____________20__  г. 
  



Приложение 2 
к Положению о порядке размещения 

временных нестационарных 
аттракционов, батутов, передвижных 
цирков и зоопарков, а также другого 

развлекательного оборудования на 
территории Предгорного 
муниципального округа 

Ставропольского края 
 

 

 

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ 

 
№ 

п/п 
Наименование  

подразделения 
Должность  

Дата  

согласования 
Подпись 

1 

ГБУ СК «Предгорная 

районная станция по 

борьбе с болезнями 

животных» 

   

2 

Отдел Гостехнадзора по 

Предгорному 

муниципальному округу 

Ставропольского края 

   

  



Приложение 3 
к Положению о порядке размещения 

временных нестационарных 
аттракционов, батутов, передвижных 
цирков и зоопарков, а также другого 

развлекательного оборудования на 
территории Предгорного 
муниципального округа 

Ставропольского края 
 

 

 

Администрация Предгорного муниципального  

округа Ставропольского края 

 

СВИДЕТЕЛЬСТВО 

НА ПРАВО РАЗМЕЩЕНИЯ ОБЪЕКТОВ РАЗВЛЕЧЕНИЯ 
(передвижных аттракционов, зоопарков, цирков, а также другого развлекательного оборудования) 

 

 

от ______________________________ №________  

Выдано: ___________________________________________________________ 
(наименование физического лица, индивидуального предпринимателя, организации и т.д.)  

В соответствии с _______________________________, администрация 

Предгорного муниципального округа Ставропольского края разрешает 

разместить объект культурно-массовой направленности___________ по 

следующему адресу: ________________________________________________ 

Вид объекта: _______________________________________________________ 

Режим работы: _____________________________________________________ 

Разрешенная специализация: _________________________________________ 

Обязательные условия:______________________________________________ 

Настоящее свидетельство выдано на срок: ______________________________ 

 

 

 
Первый заместитель главы администрации 
Предгорного муниципального округа 
Ставропольского края 


	УТВЕРЖДЕНО

